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TLAK NA ZKVALITNĚNÍ VÝUKY ARCHITEKTURY
A její postavení v rámci výtvarné výchovy na 2. stupni základních škol

Cílem práce byla snaha o nalezení důvodů, proč zapojovat vzdělávání v oblasti

architektury a kultury prostředí do výukových systémů, především pak na druhém stupni

základních škol. Tyto důvody jsem se snažila aplikovat do témat a metodiky výuky

architektury v rámci hodin výtvarné výchovy. K lepší orientaci v problematice posloužil také

výzkum mezi téměř 250 žáky 8. a 9. tříd základních škol v menších i větších městech a

v neposlední řade diskuse s pedagogy výtvarné výchovy na základních školách. Součástí

úvahy je také zamyšlení nad postavením architektury ve výtvarném umění, jejím účelu,

postavením architektury ve společnosti a shrnutí pozice architektury na základní škole,

především v hodinách výtvarné výchovy.

Důvodem zapojení architektonických témat do výuky je snaha o posílení vnímavosti

k architektuře, urbanismu, k hodnotám krajiny a místa. Architektura je součástí kulturního

dědictví a součástí umění, které působí na naše smysly, formuje naše postoje i estetické

vnímání skutečnosti. Architektura je součástí každodenního života a vypovídá o úrovni

společnosti. Jen zodpovědný přístup ke tvorbě prostředí a zároveň ke vzdělávání v této oblasti

umožní vznik kvality, kterou bude možno předat dalším generacím. V současné době si tuto

skutečnost uvědomují všechny vyspělé země a především v Evropské unii sílí tlak na

vzdělávání všech občanů v oblasti architektury a tvorby životního prostředí. Jedním

z hlavních zájmů je zapojení učiva do výuky na základních školách (středních školách i

v mateřských školách).

Učiva by nemělo přibývat, jen se promyšleně přeskupí, využije stávajících možností a

zařadí se architektonická témata tam, kde jsou nyní opomíjena a nahrazována jinými.

Základem vzdělání mělo být poznávání místa, kde žijeme - obce, města, krajiny z pohledu

obyvatele a především uživatele.

4

ARCHITECTURAL EDUCATION

And its role in teaching of art education in the second level of elementary schools

The goal of the work was effort to find reasons why to include the education in the field of

architecture and environmental culture in teaching systems, mainly in the second level of

elementary schools. I tried to apply these reasons into the topics of architecture training in the

lessons of art education. The research among nearly 250 pupils of the 8.and 9.class of the

elementary schools in big and small towns and last but not least also the discussion with the

teachers of art education at elementary schools helped to the better understanding in this area.

The role of architecture in fine arts, its purpose, the role of architecture in society and

summary of the role of architecture at elementary schools, mainly in the lessons of art

education, form parts of the overall consideration.

The reason of involving architecture into teaching is the endeavour for strengthening of

sensitivity towards architecture, urbanism, values of the environment. Architecture is a part of

our cultural heritage and the art that touches our senses, forms our attitudes and esthetic

perception of reality. Architecture is a part of everyday life and tells about the standard of

society. Responsible approach towards creation of the environment and also education in this

field only allow the quality that can be passed on to next generations. Currently, all developed

countries have been aware of this fact and mainly in the EU countries the pressure on

education of all inhabitants in the field of architecture and formation of the environment has

been growing. One of the main targets is to involve the curriculum in education at elementary

schools (secondary schools and also nursery schools).

There should not be more curriculum, this should only be rearranged, current possibilities

can be utilized and architecture topics can be included where they are now omitted and

replaced by other ones. The fundament of education should be formed through familiarization

and cognition of the place where we live – a village, town and environment from perspective

of an inhabitant and especially of a user.
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ÚVOD

Při sestavování rigorózní práce jsem vycházela ze skutečnosti, že architektura je

součástí umění a kultury národa a měla by být proto systematicky zapojována do

vzdělávacích systémů.

Architektura jako komplexní disciplína zasahuje do většího množství oborů (a

vyučovacích předmětů). Důvodů, proč by měla být architektura zapojena do

výchovy občanů, je celá řada. Důležitá je především její role estetická a sociální.

Opírá se o vizuální vnímání doprovázené estetickým účinkem a vlivem na naše

smysly, psychiku i jednání. V mé práci se proto zaměřuji především na vyučování

v rámci tohoto předmětu na druhém stupni základních škol a možnostmi začlenění

architektury do vzdělávacího systému. Navazuji na exitující rámcové vzdělávací

programy (RVP) a školní vzdělávací programy (ŠVP) vybraných základních škol.

Práce se nesnaží o vyčerpávající výklad oboru architektury, ani o kompletní

analýzu didaktických možností výuky. Pokouší se naznačit postavení tohoto oboru

ve společnosti, v umění, ve výchově a rovněž se snaží zmapovat současnou situaci

anketou mezi žáky tak, aby bylo možné dále navrhnout konkrétní úkoly ve

vyučovacích hodinách výtvarné výchovy.

V úvodní části práce se zaměřuji na vysvětlení základních pojmů, tedy co je

architektura, jaký je její účel, jaká je její pozice mezi ostatními uměními.

Důvodem, proč jsem se rozhodla zaměřit na téma vzdělávání v oblasti

architektury, je mimo jiné i fakt, že je tomuto tématu věnována nedostatečná

pozornost veřejnosti, médií, škol, státní správy – celé společnosti, která si

neuvědomuje vliv vystavěného prostředí na životní styl člověka. Snažím se tedy

v další kapitole stručně shrnout současnou situaci v české společnosti a uvést

pozitivní příklady přístupu ke vzdělávání v zahraničí. V následující části práce

připomínám systém výuky výtvarné výchovy a architektury na základních školách

v minulosti.

Čtvrtá kapitola je věnována důvodům, které osobně považuji za zásadní proto,

aby se architektura do základních škol dostala. Kromě upevňování sounáležitosti

s místem, kde žijeme, je tu také sounáležitost s časem – historickým obdobím,

které navazuje na stavební vývoj. A rovněž zodpovědnost k výstavbě, která je

větší, protože naše stavební počiny budou sloužit i budoucím generacím. Záměrně
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se zaměřuji především na estetické a prostorové vlastnosti architektury, které jsou

využitelné pro výuku v hodinách výtvarné výchovy. Nezabývám se do detailů

provozními, technologickými, konstrukčními, hygienickými a dalšími

vlastnostmi, přestože vím, že jsou neodmyslitelnou součástí stavění.

Než jsem navrhla témata výuky a jednotlivé úkoly, které by mohly být

v hodinách výtvarné výchovy plněny, zpracovala jsem výzkum mapující

současnou situaci výuky architektury na základních školách mezi téměř 250 žáky

v různých městech. Na základě výzkumu, vlastních zkušeností a konzultací

s teoretiky architektury, architekty a pracovníky pedagogických fakult vznikala

další část práce. Analýza získaných informací potvrdila některé mé hypotézy,

které se týkaly především nesystematičnosti zařazování architektonických témat

do výuky a neznalosti žáků. Teprve po skončení výzkumu mě napadlo zařadit do

rigorózní práce také srovnání se dvěma obdobnými výzkumy (z roku 1987 a

2006), z nich rovněž vyplývá, že znalosti a zájem o architekturu jsou na nízké

úrovni.

Definování vlastních důvodů, proč si myslím, že by se měla architektura

vyučovat, a následný výzkum mě dovedly k možnostem výuky na základní škole,

jejímu zařazení do současného vzdělávacího systému (v rámci RVP, ŠVP,

tematických plánů). V této kapitole už se objevují konkrétní návrhy okruhů výuky

architektury na základní škole, včetně jednotlivých úkolů pro žáky. Část úloh byla

převzata z existujících odborných publikací, část vznikla po konzultaci

s pedagogy, část navrhuji sama.

Cílem práce bylo jak zmapování situace ve školství, nalezení důvodů k výuce

architektury, tak také nalezení způsobu vzdělávání žáků 2. stupně základních škol

tak, aby byla posílena vnímavost k architektuře, urbanismu a okolnímu prostředí.

Práce se nezaměřuje na výuku v mateřských školách, 1. stupni základních škol,

ani na středních a vysokých školách. Takové studium by bylo výrazně rozsáhlejší

a bylo by vhodné jej na mou práci navázat, stejně jako by se dalo navázat

analýzou stavu výuky architektury v jiných vyučovacích předmětech, např.

v dějepise, který je už po desetiletí předmětem, kde žáci získávají nejvíce

informací o architektuře.

Jsem si vědoma, že každá z kapitol by si zasloužila samostatného, podrobného

a důkladného zpracování. Jistě by bylo vhodné doplnit řadu důležitých informací

týkajících se tématu výuky na základní škole i důvodů důležitosti architektury pro
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člověka, stejně jak by se dal precizovat výzkum. Kapitoly tedy nejsou


[…]


uvědomování si estetických a sociálních hodnot architektury pro život člověka a

jejich rozvíjení.

2) osobní angažovaností pedagogů (pokusí se zapojit architektonická témata do

výuky);

3) společnost bude vyvíjet tlak na vzdělávání v oblasti architektury.

Jsem si vědoma, že práce by si zasloužila ve většině svých kapitol podrobnější

a kvalifikovanější zpracování a že podané informace nejsou vyčerpávající, ale

alespoň dotknutí se jednotlivých témat souvisejících s výukou architektury na

základní škole jsem považovala pro ucelenost pohledu za důležité.

308 O možnostech většího využívání muzeí hovořila např. Petra Šobáňová na konferenci
výtvarných pedagogů v Č. Budějovicích 19. února 2011 – viz ŠOBÁŇOVÁ, P. Historie muzejní
edukace v kontextu výchovy uměním. Kapitoly z historiografie výtvarné výchovy v mezioborovém
kontextu. České Budějovice, 2011.
309 Žáci musí dosáhnout klíčových kompetencí (kompetence k učení, kompetence k řešení
problémů, kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální, kompetence občanská,
kompetence pracovní atd.). Jedná se o závazné požadavky na výsledky vzdělávání žáků, které
nevycházejí pouze ze specifik jednotlivých předmětů, ale dotýkají se univerzálnějších znalostí,
dovedností a postojů žáků, které běžně potřebujeme ve svém životě a které jsou využitelné v
mnoha životních i pracovních situacích.
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1 – Koníčky žáků
Nebyly předem dány žádné návrhy koníčků, žáci mohou svobodně napsat své
preference. Číslo v tabulce znamená na kolikátém místě daný žák umístil koníček.

Příloha 2 – Pojem architektura
Číslo v tabulce uvádí počet žáků, kteří vyjádřili daný názor nebo jeho modifikaci,
aniž by byly předem dány možnosti výběru.

Příloha 3 – Učíte se o architektuře
Číslo ukazuje, kolik žáků (dívek, chlapců) v dané škole se vyjádřilo pozitivně a
kolik negativně.

Příloha 4 – V jakém vyučovacím předmětu probíhá výuka
Číslo ukazuje, kolik žáků dalo danému předmětu svůj hlas (vybírat bylo možno
jeden nebo více ze čtyř předmětů a doplňovat další).

Příloha 5 – Vlastní návrhy
Číslo ukazuje, kolik žáků (dívek, chlapců) v dané škole se vyjádřilo, že zkoušelo
navrhovat a opačně.

Příloha 6 – Příležitosti k navrhování
Číslo v tabulce uvádí počet žáků, kteří vyjádřili uvedený názor nebo jeho
modifikaci, aniž by byly předem dány možnosti výběru.

Příloha 7 – Zájem o vzdělávání v oblasti architektury
Číslo v tabulce ukazuje, kolik žáků (dívek, chlapců) v dané škole se vyjádřilo
pozitivně a kolik negativně.

Příloha 8 – Příležitosti setkávání s architekturou
Číslo vyjadřuje, kolik žáků z dané třídy dalo hlas uvedené možnosti (vybírat bylo
možno jednu nebo více z deseti možností a doplňovat další).

Příloha 9 – Témata, která žáky zaujala
Číslo v tabulce uvádí počet žáků, kteří vyjádřili uvedený názor nebo jeho
modifikaci, aniž by byly předem dány možnosti výběru.

Příloha 10 – Ovlivňuje nás architektura
Číslo ukazuje, kolik žáků (dívek, chlapců) v dané škole se vyjádřilo pozitivně a
kolik negativně.

Příloha 11 – Jak nás ovlivňuje
Číslo v tabulce uvádí počet žáků, kteří vyjádřili uvedený názor nebo jeho
modifikaci, aniž by byly předem dány možnosti výběru.
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Příloha 12 – Setkání s termíny urbanismus, územní plánování, krajinářská
architektura
Číslo ukazuje, kolik žáků (dívek, chlapců) v dané škole se vyjádřilo pozitivně a
kolik negativně.

Příloha 13 – Co termíny urbanismus, územní plánování, krajinářská
architektura znamenají
Číslo v tabulce uvádí počet žáků, kteří vyjádřili uvedený názor nebo jeho
modifikaci, aniž by byly předem dány možnosti výběru.

Příloha 14 – Architektura může zlepšit život lidí
Číslo ukazuje, kolik žáků (dívek, chlapců) v dané škole se vyjádřilo pozitivně a
kolik negativně.

Příloha 15 – Jak může architektura přispívat ke kvalitě života
Číslo v tabulce uvádí počet žáků, kteří vyjádřili uvedený názor nebo jeho
modifikaci, aniž by byly předem dány možnosti výběru.

Příloha 16 – Měli by se občané vyjadřovat k dění
Číslo ukazuje, kolik žáků (dívek, chlapců) v dané škole se vyjádřilo pozitivně a
kolik negativně.

Příloha 17 – Důvody, proč by se měli/neměli vyjadřovat
Číslo v tabulce uvádí počet žáků, kteří vyjádřili uvedený názor nebo jeho
modifikaci, aniž by byly předem dány možnosti výběru.

Příloha 18 – Co by žáci změnili v okolí
Číslo v tabulce uvádí počet žáků, kteří vyjádřili uvedený názor nebo jeho
modifikaci, aniž by byly předem dány možnosti výběru.

Příloha 19 – Orientace žáků ve funkcích, časových zařazeních a názvech
staveb
Čísla udávají, kolik žáků (dívek, chlapců) v dané škole uvedlo správnou odpověď
(funkce, čas, název stavby).

Příloha 20 – Kolik žáků neodpovědělo na otázky
Číslo vyjadřuje, kolik ze 24 otázek jednotlivý žák dané školy neodpověděl.

Příloha 21 – Anketa pro žáky

Příloha 22 – Anketa pro učitele
