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rigorózní práce paní Mg.Markéty Pražanové:

,.Tlak na zkvalitnění vÝuky architektury a ieií postavení v rámci rnýtvarné rrýchow

na 2. sfupni základních škol"

Je s podive*r, žn uchitektura" o které se vždy twdilo, že je kráormou umění, ať již máme

na mysli úr;ory v antice nebo postavení architekfury ve sffedověkých hrrtích, není

v současnosti v takovém zájmu veřejnosti, jaký by si zasloužila. §pecifičnost a

nezastupitelnost architektury je v odborné i popularizačrri literafuře však akcentovarra i u
diarrretrrálně odlišných ťrlosoficlr,ých pojetí ve 20. století: soub,ěárě ke konci jeho první

poloviny uvádí M. Pevsner, že ,,...íli§ nás nemůže obklopit ve stejné míře jako

architektura ...* (1943), stejně jako K. Honzík, že ,,...zdtojem architekhry je život; k němu

směřuje a pro něj je tvořenď'{1947}.

Tyto obecné postuláty lze doplnit jen o ulohy architektury v utváření lidského prostředí a

vyrrátí sáe přítomných uměleckých vlastností jednak k estetickému obohacení, a jednak

k souběhu intencionální a funkcionální výchovy.

Zejména posledně zmiňovaných výchovných moárostí architektury je si vědoma Markéta

Pražanová. Její pojetí architektury v doktorské práci je mnohem globálnější, než byc}rom

podle usáených stereo§rpů chtěli hledat nejen v předmětu výtvarná výchov4 ale i
v celkovém působení školy. Autorka hned na počátku práce správně uvádí, že pro šíři témafu

se pokouŠÍ spíše jen ,,... ílamtaóit postavení tohoto oboru ve spoleěno§ti..." (úvod). Toto

tvrzení je však příliš skromné, protože na dalších sftárrkách úctyhodně rozsáhlé prérce (244

normostran a množství velmi podrobně zpracovaných příloh} řeší dále nejen ,povinná'
východiska teoretická, ale zejména hypotézy zkoumané ve velrni podrobném průzkumu

názoru na architekturu. Sympatické je, že autorka práce suveré::aě pracuje s odrazem

nejnovější architektury a urbanistického prostředí, přestože hodnocení současného dění

nemusí být vždy vatidní při další prověrce časem.

Podrobně se autorka touto oblastí architeltrrry z,abyvá zejména v kapitole 2.2. _

architektura v současné společnosti, kdy polemizuje s nejsouěasnějšími nendy v architektuře,

ve velké větŠině z pramenů r. 2Oa9-20l l (!). Tyto aktuální ridaje nebývají v podobnýcb

Pracích obvyklé a svědčí nejen o autorčině odvaze, ale i o dokonalém přehledu těchto

tendencí ve vlastní pra:ri teoretičky architektury {,zejména s. t5-22).

Rigorózni práce je i po lclrmální stránce zpracor,ána velmi dobře: vvchází z prúkaznó

literatur1.,(celkem 158 uváděných titulů. ztoho osm publikac1 vlastních !) a má pregnantně

íornrulol,ané závěry.

Práce přinášíposr"rn v edukaci al,chitekturou a jednoznačně splňuje požadavki,,na tuto práci

kladené. Práce přinesla řadu nových velmi za,iínTavýclr pozrratkťt.

Rigorózni práci vřele doporučuji k obhajobč.
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